
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05282 

 Del: 02/09/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Riqualificazione di piazza delle Cure” 

Affidamento del servizio di “Restauro e Riposizionamento Targhe” alla società SERVIZI ALLA STRADA SPA.

C.O. 130130, 170280 170400

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  09/11/2020  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2021/2023:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano triennale  investimenti"  è  stato  approvato  il 

bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 31/03/2021 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023;

 

Rilevato che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 648 del 22/12/2017 è stato approvato il progetto 

Pag. 1 di 16 DD/2021/05282



esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Riqualificazione  di  piazza  delle  Cure”  CUP 

H14E14000890007  C.O.  130130,  170280  170400  per  la  spesa  complessiva  di  € 

2.796.250,00,  finanziato  mediante  trasferimento di  fondi  regionali  come previsto  nel  PTI 

2017/2019;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2461  del  17/04/2018  è  stata  aggiudicata 

definitivamente, a seguito di procedura aperta di cui all'art. 36, comma 2 lett. d) del D.Lgs. 

n.  50/2016 e s.m.i.,  l’esecuzione dei  lavori  di  cui  trattasi,  fatto  salvo l’esito positivo dei 

controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla costituenda RTI CAROMAR S.r.l. e ZANINI 

ANTONIO, che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 26,382% sull’importo posto a 

base di gara e sono stati approvati i verbali di gara

•  con Determinazione Dirigenziale n. 3618 del 02/07/2018 sono stati  assunti  gli  impegni 

relativi ai lavori di cui trattasi;

• in data 02/07/2018 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

• in data 08/08/2018 sono stati consegnati i lavori, come da verbale agli atti della Direzione 

scrivente;

•  con Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 23/04/2021 è stato approvato, tra l’altro, il  

seguente ultimo Quadro Economico del sopra indicato intervento:

 

LAVORI  130130 170280 170400   totali  

Importo  lavori  di 

riqualificazione  urbana  al 

netto del ribasso del 26,382% €      840.354,15        840.354,15 

Importo  dei  lavori  di 

riqualificazione  urbana  al 

netto del ribasso del 26,382% 

- VARIANTE 1 €      325.529,30        325.529,30 

Importo  dei  lavori  di 

riqualificazione  urbana  al 

netto  del  ribasso  del 

26,382% - VARIANTE 2 €        53.193,38      78.451,29      43.757,32      175.401,99 

Pag. 2 di 16 DD/2021/05282



Importo  lavori  strutturali  al 

netto del ribasso del 26,382% €      282.222,97    282.222,97       564.445,94 

Importo dei lavori strutturali al 

netto del ribasso del 26,382% 

- VARIANTE 1 €        30.173,46      14.302,49         44.475,95 

Importo  dei  lavori 

strutturali  al  netto  del 

ribasso  del  26,382%  - 

VARIANTE 2 €

-        

3.464,15 

-     

5.109,03 

-      

2.849,64 

-      

11.422,82 

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta €        70.555,21      17.738,02         88.293,23 

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta- VARIANTE 1 €        22.110,94           889,06         23.000,00 

Oneri  sicurezza  non 

soggetti  a  ribasso  d’asta- 

VARIANTE 2 €          6.966,77      10.274,82        5.730,93        22.972,52 

Totale lavori €

  

1.627.642,03 

   

398.769,62      46.638,61 

  

2.073.050,26 

 €     

SOMME A DISPOSIZIONE      

Imprevisti €                        -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23      29.996,10       149.309,33 

Per  IVA  al  10%  sui  lavori- 

VARIANTE 1 €        37.781,38        1.519,16         39.300,54 

Per  IVA al  10% sui  lavori- 

VARIANTE 2 €          5.669,60        8.361,71        4.663,87        18.695,18 

Incentivo  ex  art.  113  del 

D.Lgs.  50/2016 -  adeguato al 

nuovo Regolamento €       37.933,92         37.933,92 

Pag. 3 di 16 DD/2021/05282



Incentivo  ex  art.  113  del 

D.Lgs.  50/2016  (2%)  - 

VARIANTE 1 €         9.986,43           9.986,43 

Incentivo  ex  art.  113  del 

D.Lgs. 50/2016 - VARIANTE 

2 €          4.668,60            4.668,60 

Accantonamento  polizza 

assicurativa progettisti interni €             394,13             394,13 

Segnaletica orizzontale in 

vernice spartitraffico 

rifrangente - affidamento SOS 

MOBILITA' (DD 1266_2020) €            661,79              661,79 

Segnaletica stradale €                   -                        -   

Prove tecniche di laboratorio €                     -                       -   

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

1523_2020) €          1.384,70          1.384,70 

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

7533_2019) €          4.636,00          4.636,00 

Integrazione prove tecniche 

laboratorio alla SIGMA 

(DD3003_200) €          1.014,43          1.014,43 

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

5782_2020)           3.360,49          3.360,49 

Affidamento a SILFI (DD 

8491_2018) €      231.808,17      231.808,17 

Impianto semaforico €                     -                       -   

Oneri per allacciamenti €                     -                         -   

Pag. 4 di 16 DD/2021/05282



Lavori di completamento 

serviziI igienicI - affidamento 

TOSCA SRL (DD2458_2020) €          6.099,60          6.099,60 

Delega Servizi Tecnici per gli 

allacciamenti elettrici per 

l’alimentazione delle prese di 

servizio del Mercato delle Cure 

(DD 1876_2019) €          2.489,72            2.489,72 

Spese tecniche €                     -                         -   

Incarico Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €          3.500,00            3.500,00 

Quota a favore INPS per 

incarico Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €             560,00               560,00 

Somma a favore Comune di 

Bagno a Ripoli per incarico 

Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €          3.500,00            3.500,00 

Lavori abbattimento alberi - 

affidamento Az. Agricola F.lli 

Buccelletti srl (DD 9572_2018) €          4.697,00            4.697,00 

Lavori abbattimento alberi - 

affidamento Az. Agricola F.lli 

Buccelletti srl (DD 1516_2019) €          5.087,40            5.087,40 

Incarico MYRICAE SRL (DD 

9606_2018) €          4.044,30            4.044,30 

Pag. 5 di 16 DD/2021/05282



Incarico S.B.C. GEOLOGI 

ASSOCIATI (DD 8421_2018) €             746,64               746,64 

Incarico  DURAZZI MICHELE 

(DD 5325_2015) €          5.490,00            5.490,00 

Radiato con accertamento 

residui 2019- DURAZZI €

-          

902,00   

-          

902,00 

Incarico AEI PROGETTI (DD 

4192_2016) €        49.483,20          49.483,20 

Integrazione incarico AEI 

PROGETTI (DD 6391_2019) €          3.159,21        9.021,27         12.180,48 

Incarico IGETECMA SAS (DD 

8047_2016) €        14.385,33          14.385,33 

Incarico DEL SOLDATO PAOLO 

(DD 7528_2016) €          8.282,73            8.282,73 

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 

7200_2016) €          3.066,21            3.066,21 

Incarico  NORMATEMPO (DD 

2151_2017) €          6.219,60            6.219,60 

Delega Servizi Tecnici per 

spostamento mercato (DD 

7880_2017) €        48.800,00          48.800,00 

Minore spesa su Delega 

DD7880_2017 €

-       

3.350,92   

-       

3.350,92 

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamenti energia elettrica 

(DD 832_2018) €        20.000,00          20.000,00 

Minore spesa su Delega 

DD832_2018 € 

-          

296,50   

-          

296,50 

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamenti idrici (DD 
€          2.085,95            2.085,95 

Pag. 6 di 16 DD/2021/05282



5574_2019

Totale somme a 

disposizione €      348.480,68      97.480,38    253.361,39      699.322,45 

Accordo Bonario 3% €        22.487,08          22.487,08 

Minore spesa €                        -   

TOTALE COMPLESSIVO 

INTERVENTO €

  

1.998.609,79 

   

496.250,00    300.000,00 

  

2.794.859,79 

 

Preso atto che si rende necessario restaurare e riposizionare due targhe commemorative 

nell’ambito dell’intervento di cui trattasi;

 

Dato atto che:

- in data 27/03/2017 è stato sottoscritto fra il comune di Firenze e la società SERVIZI ALLA 

STRADA SPA,  il  Contratto  Generale  di  Servizio  approvato  con Deliberazione della  Giunta 

Comunale n. 2017/G/00068 del 07/03/2017;

- con il richiamato Contratto di Servizio all’art. 4 lettera R), sono stati affidati alla società in 

house SERVIZI ALLA STRADA SPA, tra l’altro, la “fornitura e l'apposizione di targhe viarie o  

commemorative e altri servizi analoghi”;

 

Viste le  Linee  Guida  ANAC  n.  7  recanti  “Linee  Guida  per  l’iscrizione  nell’Elenco  delle  

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti  

diretti  nei confronti di proprie società in house previsto dall’art.  192 del d.lgs. 50/2016”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017; 

 

Preso atto che con Delibera ANAC n. 1145 del 12/12/2018 è stata disposta l’iscrizione del 

Comune di Firenze all’Elenco sopra indicato in ragione degli  affidamenti in house società 

SERVIZI ALLA STRADA SPA;

Pag. 7 di 16 DD/2021/05282



 

Visto il preventivo di spesa della società SERVIZI ALLA STRADA SPA, che ha offerto per lo 

svolgimento del servizio di cui trattasi un importo di € 687,78 escluso IVA al 22%, allegato 

parte integrante del presente provvedimento;

 

Dato atto  che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i 

valori di mercato;

 

Considerato che:

-  i  lavori  di  cui  trattasi  si  sono  conclusi  ed  è  in  corso  l’approvazione  del  collaudo 

dell’intervento;

- nel quadro economico dell’intervento di cui trattasi è presente la voce “Accordo Bonario” 

che presenta la necessaria disponibilità e che può essere utilizzata in parte per finanziare il 

servizio di “Restauro e Riposizionamento Targhe”;

 

Ritenuto, pertanto:

- di poter affidare, in conformità al Contratto Generale di Servizio, alla società SERVIZI ALLA 

STRADA  SPA  il  servizio  di  “Restauro  e  Riposizionamento  Targhe” nell’ambito 

dell’intervento  “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP H14E14000890007 C.O. 

130130, 170280 170400 per un importo € 687,78 escluso IVA al 22%;

- di impegnare a favore della società SERVIZI ALLA STRADA SPA – cod. beneficiario 18722 - la 

somma complessiva di € 839,09 (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo del servizio in 

ordine all’impegno 2021/1914 che presenta la necessaria disponibilità;

- di rideterminare il Quadro Economico dell’intervento;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

Pag. 8 di 16 DD/2021/05282



parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 

conservati presso la Direzione scrivente;

 

Visto  il  Regolamento Generale dell’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  del  Comune di 

Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

Pag. 9 di 16 DD/2021/05282



DETERMINA

 

Per tutto quanto esposto in narrativa:

 

1 - di affidare, in conformità al Contratto Generale di Servizio,  alla società SERVIZI ALLA 

STRADA  SPA  il  servizio  di  “Restauro  e  Riposizionamento  Targhe” nell’ambito 

dell’intervento  “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP H14E14000890007 C.O. 

130130, 170280 170400 per un importo € 687,78 escluso IVA al 22%;

 

2 – di impegnare a favore della società SERVIZI ALLA STRADA SPA – cod. beneficiario 18722 - 

la somma complessiva di € 839,09 (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo del servizio in 

ordine all’impegno 2021/1914 che presenta la necessaria disponibilità;

 

3 – di rideterminare il quadro economico del suddetto intervento nel modo seguente:

 

LAVORI  130130 170280 170400   totali  

Importo  lavori  di 

riqualificazione urbana al netto 

del ribasso del 26,382% €      840.354,15        840.354,15 

Importo  dei  lavori  di 

riqualificazione urbana al netto 

del  ribasso  del  26,382%  - 

VARIANTE 1 €      325.529,30        325.529,30 

Importo  dei  lavori  di 

riqualificazione urbana al netto 

del  ribasso  del  26,382%  - 

VARIANTE 2 €        53.193,38      78.451,29      43.757,32      175.401,99 

Pag. 10 di 16 DD/2021/05282



Importo  lavori  strutturali  al 

netto del ribasso del 26,382% €      282.222,97    282.222,97       564.445,94 

Importo dei lavori  strutturali  al 

netto del ribasso del 26,382% - 

VARIANTE 1 €        30.173,46      14.302,49         44.475,95 

Importo dei lavori  strutturali  al 

netto del ribasso del 26,382% - 

VARIANTE 2 € -        3.464,15 -     5.109,03 -      2.849,64 -      11.422,82 

Oneri  sicurezza non soggetti  a 

ribasso d’asta €        70.555,21      17.738,02         88.293,23 

Oneri  sicurezza non soggetti  a 

ribasso d’asta- VARIANTE 1 €        22.110,94           889,06         23.000,00 

Oneri  sicurezza non soggetti  a 

ribasso d’asta- VARIANTE 2 €          6.966,77      10.274,82        5.730,93        22.972,52 

Totale lavori €

  

1.627.642,03 

   

398.769,62      46.638,61 

  

2.073.050,26 

 €     

SOMME A DISPOSIZIONE      

Imprevisti €                        -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23      29.996,10       149.309,33 

Per  IVA  al  10%  sui  lavori- 

VARIANTE 1 €        37.781,38        1.519,16         39.300,54 

Per  IVA  al  10%  sui  lavori- 

VARIANTE 2 €          5.669,60        8.361,71        4.663,87        18.695,18 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016  -  adeguato  al  nuovo 

Regolamento €       37.933,92         37.933,92 

Pag. 11 di 16 DD/2021/05282



Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 (2%) - VARIANTE 1 €         9.986,43           9.986,43 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 - VARIANTE 2 €          4.668,60            4.668,60 

Accantonamento  polizza 

assicurativa progettisti interni €             394,13             394,13 

Segnaletica orizzontale in 

vernice spartitraffico 

rifrangente - affidamento SOS 

MOBILITA' (DD 1266_2020) €            661,79              661,79 

Segnaletica stradale €                   -                        -   

Prove tecniche di laboratorio €                     -                       -   

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

1523_2020) €          1.384,70          1.384,70 

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

7533_2019) €          4.636,00          4.636,00 

Integrazione prove tecniche 

laboratorio alla SIGMA 

(DD3003_200) €          1.014,43          1.014,43 

Prove tecniche di laboratorio - 

affidamento SIGMA (DD 

5782_2020)           3.360,49          3.360,49 

Affidamento a SILFI (DD 

8491_2018) €      231.808,17      231.808,17 

Impianto semaforico €                     -                       -   

Oneri per allacciamenti €                     -                         -   

Lavori di completamento 

serviziI igienicI - affidamento 
€          6.099,60          6.099,60 

Pag. 12 di 16 DD/2021/05282



TOSCA SRL (DD2458_2020)

Delega Servizi Tecnici per gli 

allacciamenti elettrici per 

l’alimentazione delle prese di 

servizio del Mercato delle Cure 

(DD 1876_2019) €          2.489,72            2.489,72 

Spese tecniche €                     -                         -   

Incarico Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €          3.500,00            3.500,00 

Quota a favore INPS per 

incarico Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €             560,00               560,00 

Somma a favore Comune di 

Bagno a Ripoli per incarico 

Collaudo tecnico 

amministrativo - ARCH. 

MIGLIORI €          3.500,00            3.500,00 

Lavori abbattimento alberi - 

affidamento Az. Agricola F.lli 

Buccelletti srl (DD 9572_2018) €          4.697,00            4.697,00 

Lavori abbattimento alberi - 

affidamento Az. Agricola F.lli 

Buccelletti srl (DD 1516_2019) €          5.087,40            5.087,40 

Incarico MYRICAE SRL (DD 

9606_2018) €          4.044,30            4.044,30 

Incarico S.B.C. GEOLOGI 

ASSOCIATI (DD 8421_2018) €             746,64               746,64 

Incarico  DURAZZI MICHELE (DD 

5325_2015) €          5.490,00            5.490,00 

Pag. 13 di 16 DD/2021/05282



Radiato con accertamento 

residui 2019- DURAZZI €

-          

902,00   

-          

902,00 

Incarico AEI PROGETTI (DD 

4192_2016) €        49.483,20          49.483,20 

Integrazione incarico AEI 

PROGETTI (DD 6391_2019) €          3.159,21        9.021,27         12.180,48 

Incarico IGETECMA SAS (DD 

8047_2016) €        14.385,33          14.385,33 

Incarico DEL SOLDATO PAOLO 

(DD 7528_2016) €          8.282,73            8.282,73 

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 

7200_2016) €          3.066,20            3.066,20 

Incarico  NORMATEMPO (DD 

2151_2017) €          6.219,60            6.219,60 

Delega Servizi Tecnici per 

spostamento mercato (DD 

7880_2017) €        48.800,00          48.800,00 

Minore spesa su Delega 

DD7880_2017 €

-       

3.350,93   

-       

3.350,93 

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamenti energia elettrica 

(DD 832_2018) €        20.000,00          20.000,00 

Minore spesa su Delega 

DD832_2018  €

-          

296,50   

-          

296,50 

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamenti idrici (DD 

5574_2019 €          2.085,95            2.085,95 

Restauro e 

Riposizionamento Targhe €             839,09               839,09 

Totale somme a €      349.319,75      97.480,38    253.361,39      700.161,52 

Pag. 14 di 16 DD/2021/05282



disposizione

Accordo Bonario 3% €        21.647,99          21.647,99 

Minore spesa €                        -   

TOTALE COMPLESSIVO 

INTERVENTO €

  

1.998.609,77 

   

496.250,00    300.000,00 

  

2.794.859,77 

 

4 - di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza commerciale ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000e ss.mm.ii; 

 

5 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 

appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

 

6 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 

Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo di spesa - f0124130f3de4b25c99b5e17eb791f12b29b88e20ed95005fed8d889b4a441d8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

Pag. 15 di 16 DD/2021/05282



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60616 2 2021/1914 1 € 839,09
18722 - SAS SERVIZI ALLA 

STRADA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 16 di 16 DD/2021/05282


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05282

